АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

             от 27.03.2017                    № 112-р

г. Кореновск

 Об утверждении Плана  мероприятий по развитию бытовых  услуг
населению на 2017-2020 годы в

 муниципальном образовании Кореновский район

 В  соответствии  с   Приказом  департамента  потребительской  сферы  и
регулирования рынка алкоголя Краснодарского края от 31 мая 2016 года № 76
«О развитии сферы бытовых услуг в Краснодарском крае на 2016-2020 годы»,   с
целью  развития  сферы  бытовых  услуг  населению   на  территории
Кореновского района :
           1.  Утвердить План  мероприятий   по развитию  сферы бытовых услуг на
2017-2020 годы (приложение).
          2.  Отделу  по  делам  СМИ  и информационному сопровождению админи-
страции муниципального образования Кореновский район (Диденко) обеспечить
размещение  настоящего  распоряжения  на  официальном  сайте  администрации
муниципального образования Кореновский район в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет».
          3. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
          4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                 А.П. Манько

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации
 муниципального образования

Кореновский район
от 27.03.2017  № 112-р

ПЛАН
мероприятий по развитию бытовых услуг

населению на 2017-2020 годы
в муниципальном образовании Кореновский район

Оценка состояния сферы бытовых услуг на 1 января 2017 года
 в муниципальном образовании

Сфера  бытового  обслуживания  населения  Кореновского  района
развивается динамично. На 1 января 2017 года сфера бытового обслуживания
населения  района  представлена  121  объектами.  Численность  работающих  в
данной  сфере  334  человека.  Объем  бытовых  услуг  по  полному  кругу
хозяйствующих субъектов за 2016 год 35000 тыс. рублей, темп роста составил
102,8 %.

Предприятия  бытового  обслуживания  занимают  особое  место  в
экономике  муниципального  образования  Кореновский  район  и
непосредственно влияют на повышение качества жизни населения.
В   районе оказываются следующие виды услуг:

-ремонт обуви;
-парикмахерские услуги;
-ремонт электробытовой техники;
- фото услуги;
-ритуальные услуги,  в т. ч реализация ритуальных принадлежностей;
-ремонт часов;
-пошив  и ремонт одежды;
-изготовление столярных изделий;
-ремонт и изготовление мебели;
-ремонт и изготовление металлоизделий
-услуги бань и саун;
-автосервис в т.ч. автомойки;
-ремонт ювелирных изделий;
На  территории  района  большая  часть  хозяйствующих  субъектов

специализируются на оказании парикмахерских услуг ( 61 %), ремонт и пошив
одежды (12,4 %), фотоуслуги (7,4%), ритуальные услуги (6,0%).

Основными  экономическими  барьерами  входа  на  рынок  услуг  для
большинства  предприятий являются:

- высокая арендная плата за помещение;
- низкая платежеспособность населения;
- недостаток оборотных средств;
-высокая процентная ставка на получение банковского кредита.

Вместе  с  тем,  следует  признать,  что  объем  бытовых  услуг  на  душу
населения в Кореновском районе остается недостаточным, особенно в сельской
местности.  Количество  видов  предоставляемых  услуг  в  городе  значительно
отличается  от  их  количества  в  сельской  местности.  Зачастую  низкая
рентабельность,  долгие  сроки  окупаемости  вложенных  средств,  наличие
нелегального  сектора  на  рынке  бытовых  услуг  негативно  сказываются  на
инвестиционной  привлекательности  в  этой  сфере.  Наряду  с  проблемой
предоставления бытовых услуг сельскому населению, продолжает иметь место
нехватка квалифицированных кадров, особенно в сельских поселениях.

В  целях  обеспечения  сельского  населения  социально-  значимыми
бытовыми  услугами,  а  также  в  соответствии  с  «Планом  развития  сферы
бытовых услуг населения муниципального образования Кореновский район на
2017-2020 годы»,  планируется  организовать  услуги выездного  обслуживания
населения.

 В  поселке  Новоберезанском,  индивидуальными  предпринимателями
будет  организовано  выездное  обслуживание  сельского  населения  (ремонт  и
установка  бытовой  техники,  сплит  систем).  Информирование  населения  о
выездной  форме  обслуживания  осуществляется  через  администрацию
поселения  посредством  объявлений  с  указанием  предприятий,
осуществляющих выездное обслуживание и видом услуг. На сегодняшний день
уровень  развития  бытовых  услуг  в  сельских  населенных  пунктах  еще
значительно отстает от средне городского. В таких поселениях  бытовые услуги
по - прежнему развиты слабо и представляются только спектром ритуальных и
парикмахерских услуг. Это приводит к возрастанию расходов сельских жителей
на бытовые нужды, в связи с дополнительными транспортными затратами, что
также отражается на качестве их жизни.

В мероприятиях по дальнейшему развитию бытовых услуг имеется очень
важное направление - это легализация лиц, оказывающих населению бытовые
услуги  без  соответствующей  регистрации  в  государственных  органах.
Приказом  департамента  потребительской  сферы  и  регулирования  рынка
алкоголя Краснодарского края  от 31 мая 2016 года № 76 «О развитии сферы
бытовых  услуг  в  Краснодарском  крае  на  2016-2020  годы»  рекомендовано
проводить совместно с  уполномоченными органами  на   постоянной основе
мероприятия  по  легализации  деятельности  физических  лиц,  оказывающих
населению  без государственной регистрации.

Принимаемые  меры  по  легализации  теневого  сектора,  повышению
качества  и  культуры  обслуживания,  подготовке  квалифицированных  кадров
дали  неплохой  результат,  однако  по  прежнему  основными  проблемами  в

развитии  бытового   обслуживания   населения   в   сельской   местности
остаются:

1) нехватка квалифицированных кадров;
2) наличие «теневого» сектора;
3) низкое качество предоставляемых услуг.

Проблемы в сфере бытовых услуг муниципального образования
Кореновский район.

Положение  в  сфере  бытовых  услуг  усугубляется  недобросовестной
конкуренцией  между  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями  и  физическими  лицами,  незаконно  осуществляющими
предпринимательскую  деятельность.  Проблема,  в  частности,  состоит  в
легализации их деятельности.

Формирование рыночных отношений привело на потребительский рынок
бытовых  услуг  большое  количество  работников  предприятий  бытового
обслуживания  и  индивидуальных  предпринимателей,  не  имеющих
профессиональной  подготовки  и  сертификации  оказываемых  услуг.  Все  это
влияет  на  качество  обслуживания  потребителей,  ведет  к  нарушению  их
законных  прав  и  интересов.  При  немаловажной  роли  индивидуального
предпринимательства в оказании бытовых услуг, необходимо активизировать
работу по обязательной сертификации бытовых услуг.

Отсутствие  перспективных  планов  развития  сферы  бытовых  услуг
приводит  к  формированию  стихийного  рынка  услуг.  Не  всегда  при
проектировании  застройки  жилых  массивов  предусматривается  размещение
организаций бытового обслуживания населения.

Недостаточно  внимания  уделяется  вопросам  подготовки
квалифицированных кадров по ряду массовых профессий.

Цели, задачи и приоритеты развития бытовых услуг.
Цель  – повышение качества, комфортности жизни сельского населения

посредством создания условий для наиболее полного удовлетворения спроса на
бытовое  обслуживание  при  обеспечении  его  ценовой,  территориальной
доступности,  а  также создания условий для развития данных предприятий в
сельской местности.

Для достижения указанной цели  решаются следующие задачи:
     - обеспечения необходимого уровня и качества потребления услуг сельскому
населению,  уменьшение  диспропорции  в  обеспечении  жителей  бытовым
обслуживанием;
     - увеличение объемов бытовых услуг в расчете на 1 жителя муниципального
образования     район.
    - повышение конкурентоспособности отрасли.

Направление деятельности по достижению целей, реализации
приоритетных направлений. Механизмы реализации.

Предусматривается  активизация  работы  с  органами  государственной
статистики,  в  том  числе  в  части  учета  объемов  услуг,  предоставляемых
непрофильными организациями.

С  целью  искоренения  фактов  занижения  налогооблагаемой  базы
хозяйствующих субъектов отрасли необходимо активизировать совместную с
инспекциями Федеральной налоговой службы России работу по мониторингу
организаций бытового обслуживания населения.

С целью повышения качества предоставляемых услуг будет продолжена
работа  по  мониторингу  организаций  отрасли  с  последующей  работой  по
оказанию  методической  помощи  руководителям  организаций  и
индивидуальным  предпринимателям,  предоставляющим  бытовые  услуги
населению.  Необходимо  продолжить  практику  проведения  обучающих
семинаров с привлечением представителей контролирующих органов.

Продолжить  практику  проведения  конкурсов  профессионального
мастерства  среди  специалистов  сферы  бытового  обслуживания  населения,
расширить перечень профессий, по которым проводятся конкурсы.

Изучается  возможность  образовательных  учреждений  муниципального
образования  Кореновский  район  (колледжи,  профтехучилища),  в  части
подготовки профессиональных кадров массовых профессий, оказание помощи в
организации  новых  направлений  в  подготовке  кадров  для  сферы  бытового
обслуживания населения.

Развитие материальной базы сферы бытовых услуг

Наименование мероприятий Сроки исполнения Исполнитель
1 2 3 4

1. Нормативно-правовое и информационное  обеспечение сферы бытовых услуг
1.1 Проводить  мероприятия  по  совершенствованию

нормативно-правовой  базы  сферы  бытового
обслуживания, готовить предложения в нормативно-
правовые и законодательные акты, разрабатываемые
в  соответствии  с  федеральным  и  краевым
законодательством по вопросам налогообложения и
поддержке малого предпринимательства

Постоянно Управление экономики

1.2 Обеспечение  своевременного  доведения  до
предприятий потребительской сферы бытовых услуг
нормативно-правовой  базы,  исполнительно-
распорядительных  документов,  касающихся
развития сферы бытового обслуживания

Постоянно Управление экономики

1.3 Проводить  анализ  состояния  развития  бытового
обслуживания по Кореновскому  району

Ежегодно
Январь
Июль

Управление экономики

1.4 Пополнять  дислокацию  предприятий  бытового
обслуживания  по  району  в  разрезе  сельских  и
городских поселений

Постоянно Управление экономики

2. Финансовая и экономическая поддержка субъектов сферы бытовых услуг
2.1 Привлекать субъекты малого предпринимательства,

оказывающих бытовые услуги населению, к участию
по реализации инвестиционных проектов

2017-2020г.г. Сектор инвестиций

2.2 Оказывать  поддержку  субъектам  малого  бизнеса  в
сфере  бытового  обслуживания  в  части
первоочередного  кредитования  развития
материально-технической базы

Постоянно Сектор инвестиций

3. Поддержка производственной деятельности субъектов сферы бытового обслуживания
3.1 Привлекать  субъекты  малого  предпринимательства

оказывающих  бытовые  услуги  к  участию  в
конкурсах на получение муниципальных заказов на
производство услуг

Постоянно Управление экономики

3.2 Проводить работу по направлению субъектов малого
предпринимательства оказывающих бытовые услуги
для  участия  в  районных,  краевых  конкурсах  по
различным видам бытовых услуг

2017-2020г.г. Управление экономики

3.3 Проводить совещания по внедрению новых методов
обслуживания  и  технологий  производства  в  сфере
бытового обслуживания

Ежегодно Управление экономики

4.Укрепление и развитие кадрового обеспечения в сфере бытового обслуживания
4.1 Провести  анализ  обеспеченности  кадрами  и

рабочими в сфере бытового обслуживания
Ежегодно Управление экономики

4.2 Направлять  для  участия  в  проведении
профессиональных  семинаров  специалистов
бытового обслуживания

Управление экономики

5. Развитие сферы бытовых услуг
5.1 Проводить работу по формированию деловых связей

между  субъектами  сферы  бытовых  услуг  и
предприятиями,  выпускающими продукцию для  их
деятельности

Постоянно Управление экономики

6. Обеспечение прав граждан на безопасность и качество предоставляемых услуг
6.1 Проводить  работу  по  рассмотрению  заявлений,

предложений населения
Постоянно Управление экономики

Ожидаемые результаты от реализации мероприятий по  развитию
отрасли в муниципальном образовании района

Показатели Годы

2017 2018 2019 2020 Всего
1 2 3 4 5 6

Объем  бытовых  услуг  по
полному  кругу  организаций,
(тыс.рублей)

36000 36500 37000 37000 Х

Объем бытовых услуг  на душу
населения, (рублей)

417 424 431 431 Х

Открыть  новые  объекты,
(единиц)

4 3 3 4 14

Реконструировать  действующие
объекты  бытовых  услуг,
(единиц)

1 1 1 1 4

Создать дополнительно рабочие
места, (единиц)

5 4 5 5 19

Дополнительно  организовать
выездное  обслуживание,
количество населенных пунктов

4 4 4 5 17

Дополнительно  организовать
выездное  обслуживание
недостающими  социально-
значимыми бытовыми услугами
для  населения,  виды  бытовых
услуг

ремонт и
установка
бытовой
техники

ремонт и
установка
бытовой
техники

ремонт и
установка
бытовой
техники

ремонт
мебели

ремонт и
установка
бытовой
техники,
ремонт

Заместитель начальника
управления экономики администрации
муниципального образования
Кореновский район                                                                              Н.Ю. Шумко

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	РАСПОРЯЖЕНИЕ